

CENA 250 MK.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 5500 Mk
z doręczaniem do domu 6500 Mk
Na prowincji z przesyłką
pocztową 7 0 Mk
Zagranicą 14000 Mk
Cena pojed. egzemplarza 250 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsce
na str. 1,2,3. m. 1000., w tekście m. 750
Wskroścy 1000 mk. zwyczajnie 500 mk.

Adres Redakcji i Administracji
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91
Owarta od 9—12 i od 2—6 po poł.

№ 60 (7396).

Czwartek, dnia 15 Marca 1923 r

Rok XXVI

Stylowy Kolombina

Od środy d. 14 marca 1923 r.

Wspaniały dramat w 5-ciu aktach.

W roli głównej

EMIL JANNINGS.

Ceny miejsc:

III miejsce mk. 900, II m. mk. 1100, I m.
mk. 1300, balkon mk. 1600, łoża mk. 1800.

Początek codziennie o godzinie 6.30 wieczorem,
w soboty, niedziele i święta o godzinie 4.30 p.p.
Pod dyr. Agencji Kinemat. „Corso“ w Warszawie

RESTAURACJA „EUROPA”

po krótkiej przerwie została otwarta i zaopatrzona
w najwybredniejsze przekąski, jak również duży wybór
wszelkiego rodzaju WIN i WÓDEK.

608

Z poważaniem ZARZĄD.

Dr. P. Klinger

b. st. ordynator szpit. wojsk.
specjalista chorób wenerycznych
i skórnych.

(wlewania, szczepionki, analizy krwi na syfilis)

Przyjmuje codziennie: **Panie od 1—2**
po poł., panowie od 4—7 pp., w niedzielę
od 11—1 pp. **TOWAROWA 3, I p.**

Doktor

S. WAŁCHOWICZOWA

Aleja Józefiny № 13, front, II piętro.

Choroby wewnętrzne, dziecięce
i kobiece.ANALIZY moczu, kału, płwocin, soku
żołądkowego i krwi (na syfilis i inne.)

Przyjmuje od 9—11 i od 4—7 po poł.

szczególnymi ministrami, przyczem rada mini-
strów powzięła uchwałę, że uposażenie sędziów i
prokuratorów określi ustawa odrębna. Z koń-
cem bieżącego tygodnia projekt ustawy o uposa-
żeniu wniesiony będzie do łaski marszałkow-
skiej do sejmu.

Na temże posiedzeniu uchwalono również
projekt noweli do ustawy o zaopatrzeniu emery-
tów wojskowych i ich rodzin.

Omówiono nadto szereg szczegółów w spra-
wie skoordynowania pracy rządu, sejmu i senatu.

Wreszcie rada ministrów przyjęła ustalone
komitet polityczny dn. 10 bm. dyrektywy, udzie-
lone ministrowi spraw zagranicznych Skrzyń-
skiemu w związku z jego wyjazdem do Paryża.

Strejk w aptekach łódzkich.

ŁODZ 14. Prowadzone od dłuższego czasu
pomiędzy związkiem zawodowym pracowników
aptek, a właścicielami aptek pertraktacje w spra-
wie podwyższenia płac do porozumienia nie do-
prowadziły, w następstwie czego związek pra-
cowników proklamował strejk w aptekach łódz-
kich który rozpoczął się w dniu wczorajszym o
godz. 2 po południu. Sytuacja strejkowa jest na
razie bez wyjścia, a to z tej racji, że podwyżka
płac pracowników uzależniona jest od równo-
ległego podwyższenia taksy za przygotowanie
leków, podwyższenie zaś tej ostatniej leży w
atrybucie ministerstwa zdrowia, które ze wzglę-
du na potrzebę uprzywilejowania leków mniej za-
możnej ludności z zasady przeciwni jest wszel-
kim podwyżkom.

Trzeba zaznaczyć, że płace, pobierane przez
pracowników wynoszą w miesiącu marcu dla
magistra 1,500,000 mk., dla pomocnika 1200000
Strejk objął również cały personel czterech ap-
tek kasy chorych, wynoszący około 50 pracow-
ników.

Nowe pismo w Wilnie.

WILNO (AW.) 14. Dnia 13 bm. ukazało
się nowe pismo popołudniowe pod tytułem „Ga-
zeta Powszechna”.

„Gazeta Powszechna” — jak pisze w artykule
wstępnym — ma być głosem niezależnej demo-
kracji. Redaktorem, podpisującym gazetę jest
p. Józef Batorowicz, wydawcą zaś p. Aleksander
Kleczkowski.

Marka polska na Śląsku.

KATOWICE 14 (AW.) Po wprowadzeniu
marki polskiej w Katowicach, zaznaczyła się wy-
bitna zmiana. W oknach sklepów widnieją
wszędzie ceny w markach polskich. W poniedzia-
łek rano targ miejski przedstawiał również inny
widok. Cenniki wyrobów mięsnych, jak i in-
nych artykułów, oznaczono już w walucie pol-

skiej. Przyczem ceny urzędowe były o wiele
niższe od poprzednich cen w markach niemiec-
kich. Zniżka cen nastąpiła na mocy porozu-
mienia władz wojewódzkich z kupcami i z głów-
ną komisją do badania cen. Kupcy na ogół
do cen się zastosowali.

Zbrojenia Rosji.

ŁWOW (AW.) 14. Korespondent „Gazety
Łwowskiej” z pogranicza sowiecko-polskiego do-
nosi, że główna sowiecka rewolucyjna rada woj-
skowa wydała ostatnio dekret na którego mocy,
po raz pierwszy od czasu istnienia armji Czer-
wonej powołuje się do tej armji wszystkich Ros-
sjan w wieku popisowym, znajdujących się po-
za granicami państwa rosyjskiego. Znamienne
jest, iż równocześnie rząd sowieków ogłosił przy-
mowanie do specjalnych międzynarodowych od-
działów Czerwonej Armji obcokrajowców, któ-
rzy w tym celu dobrowolnie zgłoszą się w konsu-
latach sowieckich. Oddziały te przeznaczone
będą do specjalnej służby, przeważnie na po-
graniczu Azji.

Z Ligi Narodów.

BERLIN (AW.) 14. „Ekspress Corespon-
denz” podaje, że następne posiedzenie Rady Ligi
Narodów odbędzie się prawdopodobnie 10 kwie-
tnia w Genewie. Porządek dzienny obrad nie
jest jeszcze ustalony. Koła miarodajne przypusz-
czają jednak, że Rada Ligi Narodów zajmie się
sprawą Kłajpedy. Gdańska i Zagłębia Saary.

Romocja gen. Le Ronda.

KRAKOW (AW.) 14. „Głos Narodu” do-
nosi, że w drugiej połowie kwietnia rb. odbędzie
się na uniwersytecie Jag. promocja gen. Le Ron-
da na doktora praw honorus causa. Gen Le
Rond przybędzie do Krakowa aby osobiście ode-
brać dyplom doktorski.

Warunki Turcji.

PARYZ (AW.) 14. Tureckie kontrpropozy-
cje wręczone Komisarzom państw sprzymierz-
onych w Konstantynopolu, zostały przesłane od-
nośnym rządów za pośrednictwem specjalnych
kurjerów. Szczegóły odpowiedzi tureckiej nie są
jeszcze znane, wiadomo jednak, że turecki pro-
jekt traktatu, który stanowi odpowiedź rządu
tureckiego na warunki sprzymierzonych, jest
bardzo obszerny i podobno w wielu punktach
różni się od propozycji aliantów. Między żąda-
niami ekonomicznymi wysuniętymi przez Tur-
ków, znajduje się klauzula, w myśl której pro-
centy od długów tureckich spłacane nie w złocie,
a w pieniądzech papierowych. Co do żądań ter-
rytorjalnych, to jak podaje „Temps” rząd turec-
ki wysunął dwa postulaty: 1) aby turecko-grecka

Zarząd Kolejki

Kalisz-Turek

zawiadamia, że z powodu zmniejszenia się
frekwencji pasażerów w pociągu rannym ze Zbiers-
ka do Turku (godz. 6 rano) i z Turku do Opa-
tówka (godz. 9-ta rano), pociąg ten od dnia 16-go
marca zostaje skasowany. Pasażerowie z Turku
dążący do Opatówka na Warszawę lub Poznań
będą mogli korzystać tylko z rannego pociągu
kaliskiego, który wychodzi z Turku codziennie o
godzinie 5 z rana i jechać na Kalisz, lub przesia-
dać w Zbiersku do pociągu lokalnego Zbiersk-
Opatówek, który wychodzi ze Zbierska o godzinie
10-ej z rana. 623

TELEGRAMY.

RADA MINISTRÓW.

WARSZAWA 14. Rada ministrów na po-
siedzeniu dnia 12 bm. rozpatrywała zasady pro-
jektu ustawy o uposażeniu funkcjonariuszy pań-
stwowych i wojskowych. Projekt ten zmierza
do uproszczenia dotychczasowego skompliko-
wanego systemu obliczania płac urzędniczych i
wojskowych, a nadto dąży do możliwego polep-
szenia warunków bytu rzesz urzędniczych oraz
do jednolitego traktowania pracowników pań-
stwowych wszystkich dykasterji. Projekt ustawy,
w zasadzie przyjęty, ma uzgodnić szef rządu z po-

Kijowski jarmark kontraktowy.

Wiadomość o projektowanym w Kijowie jarmarku „kontraktowym“ wywołała zrozumiałe zaciekawienie wśród sfer przemysłowo-handlowych. Nawiązanie stosunków handlowych z krajem, którego rynek jest ogolony ze wszystkich towarów, z krajem, który nie prawie nie produkuje, a wszystkiego potrzebuje i wszystko nabyć musi, nęci każdego kupca i przemysłowca. Zdawałoby się, że w takich warunkach kijowski jarmark kontraktowy ma powodzenie zapewnione. I byłoby ono jego udziałem, gdyby, poza barwnymi afiszami, poza zrecznie zredagowanymi prospektami — istniał czynnik najważniejszy: wiara w możliwość nawiązania prawidłowych stosunków handlowych z Ukrainą przy obecnym ustroju.

Wprawdzie wolny handel na Ukrainie jest przywrócony wprawdzie cały świat poinformowano, iż w Rosji sowieckiej obowiązuje „Nep“ (nowa polityka ekonomiczna), mająca na celu uzdrowienie stosunków gospodarczych i przerzucenie pomostu dla zbliżenia ekonomicznego z krajami o ustroju kapitalistycznym, jednak wiadome jest dalsze istnienie „Wniesztorgu“, pośrednika urzędowego, bez którego udziału, zgody i poparcia nie może być zawarta żadna transakcja przywozowa legalna.

Udział zatem w jarmarku, wyłączającym możliwość nawiązania stosunków bezpośrednich z odbiorcą i narzucającym pośrednictwo urzędowe, nie stanowił — perspektywy zachęcającej. Tembardziej, iż w czasach ostatnich „Wniesztorg“ zaczął zdradzać tendencje, oparcia transakcji na zaufaniu, czyli, innymi słowy, żądał kredytu, albo narzucał propozycje handlu wymiennego.

Wytwórca lub eksporter nie widział celu odbywania długiej i uciążliwej podróży do Kijowa, narażania się na nadmierne wysokie koszty (wszelkie opłaty w związku z jarmarkiem pobierane były w dolarach), jedynie dlatego, aby móc pokazać swój towar, lub wzór na miejscu w Kijowie, skoro z równym powodzeniem może pokusić się o nawiązanie stosunków z „Wniesztorgiem“, składając ofertę na ręce przedstawiciela handlowej misji ukraińskiej w Warszawie.

Pod względem przeto frekwencji poważnych wystawców z zagranicy, jarmark kijowski, zawiódł. Z Polski przybyło kilkunastu ludzi, którzy przywieźli z sobą nieco próbek.

Przypuszczać należy, że istnieją również cele uboczne, które przedewszystkiem mieli na względzie organizatorowie jarmarku kontraktowego. Mniej im zależało na powodzeniu jarmarku, więcej na tym rozgłosie, jaki osiągnęli.

Przed miesiącem jarmark w Charkowie (tak zwany „Kreszczeński“), obecnie w Kijowie już zapowiedziano jarmark rolniczy w Moskwie, a dalej projektowany jest szereg innych w rozmaitych miejscowościach Rosji... Istna powódź jarmarków. Każdy z nich klaje sposobność do ukazania się wydawnictw, szeroko traktujących o możliwościach gospodarczych Rosji, o nawrocie do stosunków normalnych, o perspektywach, otwierających się dla przedsiębiorczości i inicjatywy prywatnej itd. Każdy z nich jest doskonałym środkiem

dostarczającym obfitego materiału do propagandy zewnętrznej i usprawiedliwienia tej propagandy. Sprawa nawiązania stosunków z państwami „Burżuazyjnymi“ jest kwestją życia lub śmierci dla „sowieców“. Rachuby na wywołanie rewolucji wszechświatowej zawiody. Nadszedł czas nawrotu od propagandy politycznej, bardzo kosztownej, a mało skutecznej, do propagandy ekonomicznej nierównie tańszej, gdyż poddającej się kontroli bardziej celowej, bo przemawiającej do poszukiwaczy dobrych interesów, łatwiejszej do przeprowadzenia, gdyż jawnej, cenzuralnej i pomimo wszystko efektownej.

Trzeba przyznać, iż komitet jarmarczny, któremu przewodniczy komunista p. Wwiedeński, dokonał pracy olbrzymiej. W tak ciężkich warunkach, panujących w Rosji sowieckiej, przygotować pod jarmark dwa olbrzymie budynki, odbudowując je z gruzów i zaopatrując we wszelkie urządzenia, zapewniając wystawcom wygodne korzystanie z miejsca, to zadanie niełatwe. Ogrom tej pracy występuje jaskrawo na tle zniszczenia, w jakim pozostaje miasto. Dla wystawców i gości jarmarcznych odbudowano hotel, zawierający około czterdziestu numerów, w tem kilkanaście dwupokojowych, urządzonych przyzwoicie.

Z okazji jarmarku kontraktowego wydano księgę adresową „Handlowo-przemysłowy kalendarz — adresownik Ukrainy“ (528 stron dużej ósemki) oraz prospekt — adresownik p.t. „Kijowski jarmark kontraktowy“.

Przed otwarciem jarmarku kontraktowego odbyło się uroczyste posiedzenie w sali „proletarjackiego Domu sztuki“ (dawniejszy Klub kupiecki), na które otrzymali zaproszenia przedstawiciele urzędowi Polskiej, Czechosłowackiej i Niemieckiej, wystawcy i goście jarmarczni, oraz przedstawiciele władz miejscowych. Przewodniczył członek „Sownarkomu“ Ukrainy, p. Golbert. Przemówienia o znaczeniu jarmarku dla stosunków gospodarczych kraju wygłaszali kolejno przedstawiciele upaństwowionych organizacji handlowych. Podkreślić należy, iż wszystkie przemówienia pozbawione były akcentów politycznych, a nawet członek „Sownarkomu“, p. Golbert, nie użył żadnego zwrotu, któryby mógł urazić obywateli państw burżuazyjno-kapitalistycznych owszem w bardzo zreczny sposób podkreślił konieczność zarzucenia wszelkich koncepcji „doktrynerskich“ i nieodzowność przejścia do handlu, handlu i jeszcze raz handlu. Delegat „Targów Wschodnich“, p. prezes M. Turski ze Lwowa, w odpowiedzi na powitanie, wygłosił z wielką swadą przemówienie okolicznościowe po polsku, stwierdzając, iż przekonał się naocznie o kłamliwości rozsiewanych pogłosek o pracach komitetu jarmarcznego i że według jego zdania naród, który chce i umie pracować, zasługuje aby mu podać dłoń życzliwą. Przemówienie prezesa M. Turskiego entuzjastycznie było przyjęte przez audytorjum, choć w przekładzie na język rosyjski skazone było przez zmianę wyrazu „naród“, na dwa wyrazy „rząd sowiecki“ Nieścisłość tę powtórzyły pisma sowieckie i dlatego ja protestuję!

Otwarcie jarmarku odbyło się przy udziale niemal całej ludności.

Jak każdy jarmark, tak i kijowski nie był gotów w dniu otwarcia.

Oprowadzani przez członków Komitetu, zwiedziliśmy oba budynki: dom kontraktowy i wielki dom na terytorjum monasteru greckiego. Poważnymi wystawcami są wyłącznie państwowe instytucje handlowe — i przemysłowe, różne tak zwane trusty i syndykaty. Bardzo okazałe wystąpił „Centrosojuz“, jednoczący szereg kooperatyw handlowych i przemysłowych. Na szczególną uwagę zasługuje kolekcja ziół i traw leczniczych, ekspozycja fabryki kiszek, wyroby szklane i ceramiczne, wreszcie wyroby cukiernicze (czekolada i owoce suszone, glazurowane oraz konfitury). Są też przepiękne kilimy, hafty, koronki niciane, wyszywanki. Uruchomione przez „Centrosojuz“ fabryki perfum, mydła toaletowe i kosmetyków posługują się dotychczas opakowaniem przedwojennym Brocard'a, oraz innych fabryk przedwojennych. Ceny bardzo wysokie.

Poza „Centrosojuzem“ niewiele już jest do zobaczenia. Ani ekspozycja państwowej fabryki ubrań, ani wydawnictwa państwowego instytutu ukraińskiego ani tytonie „Tabakotrustu“ nic nie mówią o zakresie produkcji, o stopniu, w jakim zaspokajają potrzeby kraju. Wprawdzie informowano o olbrzymich transakcjach, dokonywanych na jarmarku, ale wyjaśnić należy, że wszystkie te codzienne transakcje wymienne, zawierane pomiędzy instytucjami państwowymi, przez cały czas trwania jarmarku przeprowadzane są na terytorjum jarmarcznym i notowane, jako obroty jarmarczne.

Komitet jarmarczny wykazał dużo pracy i energii — i że swojego zadania wywiązał się dodatnio, warszawska handlowa misja ukraińska nie zaniedbała niczego, aby wiadomość o jarmarku dotarła wszędzie, jeśli zaś pomimo to, jarmark nie spełnił pokładanych w nim nadziei, przyczyną tkwiącą w tym ustroju, który ma do przebycia jeszcze wielki szmat drogi wstecz, zanim stworzy warunki, umożliwiające nawiązanie prawidłowych stosunków handlowych.

T. PUDŁOWSKI.

STALOWE DRZWI PANCERNE
z trzema zamkami angielskimi i
żelazo w sztabach płaskich i okrągłych do sprzedania.
Wiadomość w administ. „Gazety Kaliskiej“.

Dachówkę
azbestowo-cementową
„WIEK“
w kolorach szarym i czerwonym
najpraktyczniejszy, ogniotrwały, odporny na wpływy atmosferyczne, lekki, szczelny i tani
materiał do krycia dachów
poleca wagonowo z reprezentowanej fabryki lub detalicznie z własnego składu
Ryszard BERNHARD
KALISZ, Wrocławska № 13.

Wóz ciężarowy
(Platforma skrzyniowa)
3' na 60 ctr. nowa na resorach i patentowe osie do sprzedania bardzo korzystnie, także
szopa cynkowana
4 1/2 x 3 mtr.
Zgłoszenia lub obejrzyć można każdego czasu.
Stanisław Miesiąc, Ostrów, Kolejowa 31. Tel. 148.

Zginęła karta powołania
wydana przez PKU. w Kaliszu na imię Chajmana Mermesteina rocznik 1893 oraz paszport wydany w Stawiszynie na także samo imię.

Zginął paszport
wydany przez magistrat miasta Kalisza na imię Hilela Polecia oraz karta zwolnienia wydana przez PKU. w Kaliszu na także samo imię rocznik 1889.

Zginęła karta powołania
wydana przez PKU. w Kaliszu na imię Jana Czaji rocz. 1894.

Zginął tymczasowy dowód osobisty
wydany przez Urząd gminy Zbiersk na imię Heleny Janck.

Choroby żołądka, kiszek, nerek, obstrukcje, hemorojdy i t. p.
radykalnie leczą
SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA
Dr. Bauera — oryginalne z marką „Kogut“ Sprzedają apteki i składy apteczne. 1922

Kupię pianino
w dobrym stanie.
Oferty w adm. Gaz. Kal. pod „pianino“ 502

PLANTA | PLANTA | PLANTA | PLANTA
Spółka Akcyjna
„PLANTA“
poleca wypróbowane mieszanki roślinne.
ASTMOZA do picia przeciw duszycy (astmie.)
LAPIFELOSA o przyjemnym smaku przeciw kamieniom żółciowym
KAPILOSAN do wzmocnienia włosów i mycia głowy.
Sp. Akc. „PLANTA“ Warszawa, Chłodna 43, Tel. 102-12.
PLANTA | PLANTA | PLANTA | PLANTA

TANIEJ JAK WSZĘDZIE!!
RESZTKI MANUFAKTURY.
Co tydzień świeży transport.
UL. ŁAZIENNA № 13, w mieszkaniu prywatnym. TAMŻE CUKRY WARSZAWSKIE.